În 14/27 august 1916, România intra
în Primul Război Mondial alături de Antantă.
Urmau aproape trei ani de lupte și jertfe, de
eroism și patriotism adevărat, de deziluzii dar
și bucuriile victoriei. După înfrângerile suferite
pe văile Jiului, Oltului, Prahovei, Neajlovului
și Argeșului, după catastrofa de la Turtucaia,
au urmat victoriile de la Mărășești, Mărăști
și Oituz, eliberarea Transilvaniei și intrarea
în Budapesta.

Însemnare pe verso în
limba maghiară (achiziție prin programele Centenar)

Ofițer român în uniformă model 1912, prizonier al
germanilor între 1916-1918 (fără grade pe epoleți).
Însemnarea de pe verso: „Scumpului meu maior
Petre Bălănescu / De la Lică [indescifrabil] 16/29
ianuarie 1919
(achiziție prin programele Centenar)